

市の出資等に係る法人の  
経営状況に関する説明書

令和6年6月

射 水 市

市の出資等に係る法人の経営状況に関する説明書について

地方自治法第243条の3第2項の規定により、市の出資等に係る法人の経営状況に関する説明書を提出します。

令和6年5月31日

射水市長 夏野元志

## 目 次

射水市土地開発公社	1
一般財団法人 射水市公園等管理業務公社	5
公益財団法人 射水市絵本文化振興財団	9
公益財団法人 射水市文化振興財団	13
公益財団法人 射水市スポーツ協会	17
万葉線株式会社	21

各数値は表示単位未満を端数処理したもので記載しており、合計数値等と一致しないことがある。

一般財団法人及び公益財団法人については、下記のとおり読み替えること。

- (貸借対照表) ・「指定正味財産」 「純資産」  
・「一般正味財産」 「利益剰余金」
- (損益計算書) ・「正味財産増減計算書」 「損益計算書」  
・「当期一般正味財産増減額」 「当期損益」

# 射水市土地開発公社

## 1 令和5年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 開発事業用地取得事業

海竜町第二期土地区画整理事業において、4区画分1,592.49㎡を3,172万1,670円で売却した。

#### イ 土地造成事業

##### (ア) 造成地賃貸事業

七美工業団地整備事業において、ケーファクトリー株式会社に3,306.15㎡を、北晃工業有限会社に1,302.85㎡を、BLD Power Stations株式会社に9,646.25㎡を賃貸しており、341万5,815円の貸付収入があった。

また、稲積リバーサイドパーク用地取得造成事業において、ORソーラー・ナイン合同会社に37,090.33㎡を賃貸しており、1,479万9,036円の貸付収入があった。

なお、七美、稲積ともに昨年度から賃貸面積の増減は無かった。

##### (イ) 造成地売却事業

沖塚原企業団地造成事業において、株式会社ウッドフレンドに21,487.63㎡を、WAZUKAホールディングス株式会社に7,000㎡を、日本石油輸送株式会社に9,854.55㎡を売却しており、7億8,586万4,425円の売却収入があった。

##### (ウ) 完成土地等造成事業

小杉インターパーク造成事業において、測量試験費として1,100万円、工事費として577万5千円、支払利息として125万5,364円を支出した。また、沖塚原企業団地造成事業において、測量試験費として1,172万8,849円、工事費として2,353万7,800円、支払利息として240万9,634円を支出した。

#### ウ 附帯等事業

保有土地を電柱等で一時的に貸し付けており、海竜町第二期土地区画整理事業において3,560円、小杉インターパーク造成事業において7万4,010円、沖塚原企業団地造成事業において3万1,760円の貸付収入があった。

## (2) 損益計算書

令和5年4月 1日から  
令和6年3月31日まで  
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>事業原価</b>	<b>677,018</b>	<b>18,573</b>	<b>658,445</b>	<b>事業収益</b>	<b>835,910</b>	<b>42,370</b>	<b>793,540</b>
開発事業用地取得事業原価	26,834	18,573	8,261	開発事業用地取得事業収益	31,722	21,961	9,761
土地造成事業原価	650,184	-	650,184	土地造成事業収益	804,079	18,215	785,864
<b>販売費及び一般管理費</b>	<b>1,320</b>	<b>1,918</b>	<b>598</b>	附帯等事業収益	109	2,194	2,085
経費	1,320	1,918	598	<b>事業外収益</b>	<b>900</b>	<b>920</b>	<b>20</b>
うち人件費	-	-	-	受取利息	0	0	-
<b>事業外費用</b>	<b>18,535</b>	<b>18,450</b>	<b>85</b>	補助金	900	900	-
支払利息	320	235	85	国補助金	-	-	-
雑損失	18,215	18,215	-	県補助金	-	-	-
				市補助金	900	900	-
				雑収益	-	20	20
<b>小 計</b>	<b>696,873</b>	<b>38,941</b>	<b>657,932</b>	<b>小 計</b>	<b>836,810</b>	<b>43,290</b>	<b>793,520</b>
収益費用差引額(純利益)	139,937	4,349	135,588				
<b>合 計</b>	<b>836,810</b>	<b>43,290</b>	<b>793,520</b>	<b>合 計</b>	<b>836,810</b>	<b>43,290</b>	<b>793,520</b>

## 【参考】

## ・前年度以前の事業収益

令和2年度	57,840千円
令和3年度	47,469千円
令和4年度	42,370千円

## (3) 貸借対照表

令和6年3月31日現在  
(単位：千円)

資 産 の 部				負債及び資本の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>流動資産</b>	<b>1,454,622</b>	<b>2,124,208</b>	<b>669,586</b>	<b>流動負債</b>	<b>20,497</b>	<b>72,501</b>	<b>52,004</b>
現金及び預金	166,693	214,968	48,275	未払金	6	10	4
事業未収金	-	-	-	預り金	13,091	65,091	52,000
市街地開発用地	41,153	67,986	26,833	前受収益	7,400	7,400	-
開発中土地	1,246,776	1,841,253	594,477	<b>固定負債</b>	<b>1,297,000</b>	<b>2,054,520</b>	<b>757,520</b>
<b>固定資産</b>	<b>1,026,241</b>	<b>1,026,241</b>	<b>-</b>	長期借入金	1,297,000	2,054,520	757,520
投資その他の資産	1,026,241	1,026,241	-	<b>資本金</b>	<b>8,000</b>	<b>8,000</b>	<b>-</b>
				基本財産	8,000	8,000	-
				<b>準備金</b>	<b>1,155,366</b>	<b>1,015,429</b>	<b>139,937</b>
				前期繰越準備金	1,015,429	1,011,080	4,349
				当期純利益	139,937	4,349	135,588
<b>合 計</b>	<b>2,480,863</b>	<b>3,150,449</b>	<b>669,586</b>	<b>合 計</b>	<b>2,480,863</b>	<b>3,150,449</b>	<b>669,586</b>

## 2 令和6年度事業計画

### (1) 事業の目的

地域の秩序ある整備を図るために必要な公有地となるべき土地の取得、造成、管理及び処分等を行うことにより、市民の福祉の増進に寄与する。

### (2) 事業計画

#### ア 開発事業用地取得事業（96区画中90区画売却済）

海竜町第二期土地区画整理事業において、5区画分1,918.91㎡を重点売却目標とし、3,915万8千円を計上する。

#### イ 土地造成事業

##### (ア) 造成地賃貸事業

七美工業団地整備事業において、14,255.25㎡を341万6千円で貸し付けし、稲積りバーサイドパーク用地取得造成事業において、37,090.33㎡を1,479万9千円で貸し付ける。

##### (イ) 造成地売却事業

沖塚原企業団地において、23,421.21㎡を2社に売却する計画とし、4億8,013万5千円を計上する。

##### (ウ) 完成土地等造成事業

小杉インターパーク造成事業において、測量試験費として3,200万円、工事費として2億4,400万円、支払利息として256万3千円を計上する。

## (3) 予定損益計算書

令和6年4月 1日から  
令和7年3月31日まで  
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)		当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)
<b>事業原価</b>	<b>430,356</b>	<b>734,418</b>	<b>304,062</b>	<b>事業収益</b>	<b>537,618</b>	<b>902,238</b>	<b>364,620</b>
開発事業用地取得事業原価	33,117	33,292	175	開発事業用地取得事業収益	39,158	39,354	196
土地造成事業原価	397,239	701,126	303,887	土地造成事業収益	498,350	862,773	364,423
<b>販売費及び一般管理費</b>	<b>5,519</b>	<b>5,519</b>	<b>-</b>	附帯等事業収益	110	111	1
経費	5,519	5,519	-	<b>事業外収益</b>	<b>901</b>	<b>901</b>	<b>-</b>
うち人件費	-	-	-	受取利息	1	1	-
<b>事業外費用</b>	<b>19,793</b>	<b>18,535</b>	<b>1,258</b>	補助金	900	900	-
支払利息	1,578	320	1,258	国補助金	-	-	-
雑損失	18,215	18,215	-	県補助金	-	-	-
				市補助金	900	900	-
<b>小 計</b>	<b>455,668</b>	<b>758,472</b>	<b>302,804</b>	<b>小 計</b>	<b>538,519</b>	<b>903,139</b>	<b>364,620</b>
<b>収益費用差引額(純利益)</b>	<b>82,851</b>	<b>144,667</b>	<b>61,816</b>				
<b>合 計</b>	<b>538,519</b>	<b>903,139</b>	<b>364,620</b>	<b>合 計</b>	<b>538,519</b>	<b>903,139</b>	<b>364,620</b>

1 令和5年度事業報告

(1) 事業実績

ア 公園緑地等管理事業

都市公園の維持管理や児童公園の遊具点検・修理等を4,988万3千円で受託し事業を実施した。

イ 太閤山ランド維持管理事業

県民公園太閤山ランドの芝生管理やごみ収集・トイレ清掃等を6,655万円で受託し維持管理を実施した。

ウ スポーツ施設管理事業

歌の森運動公園多目的グラウンドや野球場・テニスコート等の除草・芝生管理等を1,585万6千円で行った。

エ 建物施設等管理事業

小杉駅南口トイレの維持管理や市有地の除草管理等を1,186万1千円で実施した。



## (2) 正味財産増減計算書(損益計算書)

令和5年4月1日から  
令和6年3月31日まで  
(単位:千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>経常費用</b>	<b>148,505</b>	<b>144,182</b>	<b>4,323</b>	<b>経常収益</b>	<b>148,684</b>	<b>144,723</b>	<b>3,961</b>
管理費	36,112	33,811	2,201	基本財産運用益	-	-	-
うち人件費	20,562	18,366	2,196	事業収益	144,150	142,410	1,740
事業費	112,393	110,371	2,022	受取補助金等	4,529	2,297	2,232
				国補助金	-	-	-
				県補助金	-	-	-
				市補助金	4,529	2,297	2,232
				雑収益	5	16	11
				<b>評価損益</b>	<b>1,000</b>	<b>-</b>	<b>1,000</b>
<b>小 計</b>	<b>148,505</b>	<b>144,182</b>	<b>4,323</b>	<b>小 計</b>	<b>149,684</b>	<b>144,723</b>	<b>4,961</b>
当期一般正味財産増減額	1,179	541	638				
<b>合 計</b>	<b>149,684</b>	<b>144,723</b>	<b>4,961</b>	<b>合 計</b>	<b>149,684</b>	<b>144,723</b>	<b>4,961</b>

## 【参考】

## ・前年度以前の事業収益

令和2年度	142,679千円
令和3年度	141,389千円
令和4年度	142,410千円

## (3) 貸借対照表

令和6年3月31日現在  
(単位:千円)

資 産 の 部				負債及び正味財産の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>流動資産</b>	<b>10,534</b>	<b>12,375</b>	<b>1,841</b>	<b>流動負債</b>	<b>10,534</b>	<b>12,375</b>	<b>1,841</b>
現金及び預金	1,245	1,442	197	未払金	9,920	11,998	2,078
未収金	9,289	10,933	1,644	預り金	614	377	237
<b>固定資産</b>	<b>32,015</b>	<b>30,836</b>	<b>1,179</b>	<b>正味財産</b>	<b>32,015</b>	<b>30,836</b>	<b>1,179</b>
基本財産定期預金	10,000	10,000	-	指定正味財産	10,000	10,000	-
特定資産	12,687	13,979	1,292	一般正味財産	22,015	20,836	1,179
その他固定資産	9,328	6,857	2,470				
<b>合 計</b>	<b>42,549</b>	<b>43,211</b>	<b>662</b>	<b>合 計</b>	<b>42,549</b>	<b>43,211</b>	<b>662</b>

## 2 令和6年度事業計画

### (1) 事業の目的

射水市の都市公園施設等の維持管理並びに県民公園太閤山ランド及びその他公共施設の維持管理業務を適切かつ効率的に行い、もって市民の福祉の向上に寄与する。

### (2) 事業計画

#### ア 公園緑地等管理事業

都市公園の維持管理や児童公園の遊具点検・修理等を5,151万9千円で受託し、事業を行う。

#### イ 太閤山ランド維持管理事業

県民公園太閤山ランドの芝生管理やごみ収集・トイレ清掃等を6,655万円で受託し、維持管理を行う。

#### ウ スポーツ施設管理事業

歌の森運動公園多目的グラウンドや野球場・テニスコート等の除草・芝生管理等を1,605万5千円で行う。

#### エ 建物施設等管理事業

小杉駅南口トイレの維持管理や市有地の除草管理等を1,232万6千円で行う。

## (3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

令和6年4月 1日から

令和7年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)		当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)
<b>経常費用</b>	<b>151,816</b>	<b>149,188</b>	<b>2,628</b>	<b>経常収益</b>	<b>151,090</b>	<b>148,700</b>	<b>2,390</b>
管理費	33,780	34,000	220	基本財産運用益	2	2	-
うち人件費	20,894	20,717	177	特定資産運用益	1	1	-
事業費	118,036	115,188	2,848	事業収益	146,450	144,150	2,300
				雑収益	8	1	7
				補助金収益	4,629	4,546	83
				国補助金	-	-	-
				県補助金	-	-	-
				市補助金	4,629	4,546	83
<b>小 計</b>	<b>151,816</b>	<b>149,188</b>	<b>2,628</b>	<b>小 計</b>	<b>151,090</b>	<b>148,700</b>	<b>2,390</b>
当期一般正味財産増減額	726	488	238				
<b>合 計</b>	<b>151,090</b>	<b>148,700</b>	<b>2,390</b>	<b>合 計</b>	<b>151,090</b>	<b>148,700</b>	<b>2,390</b>

# 公益財団法人 射水市絵本文化振興財団

## 1 令和5年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 施設維持管理

大島絵本館及びふれあいパークの施設管理を行った。

2,401万6,253円

#### イ イベント事業

絵本原画展、手づくり絵本コンクール、いのちの絵本、クリスマスコンサート、人形劇、カフェギャラリー展示等のイベントを開催した。

675万4,382円

#### ウ 創作活動事業

創作教室、ワークショップ、製本教室、出前講座等を行った。

142万9,544円

#### エ 広報、情報提供事業

コンクール最優秀賞受賞絵本の販売、配布や、情報誌「マグちゃん通信」の隔月発刊、マスコミ・市広報等への情報発信を行った。

715万5,692円

#### オ その他

シアター等の貸館や、カフェ・ショップの運営等を行った。

233万7,013円

## (2) 正味財産増減計算書(損益計算書)

令和5年4月 1日から  
令和6年3月31日まで  
(単位:千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>経常費用</b>	<b>99,786</b>	<b>96,941</b>	<b>2,845</b>	<b>経常収益</b>	<b>98,709</b>	<b>96,821</b>	<b>1,888</b>
管理費	28,683	26,602	2,081	基本財産利息収入	54	77	23
事業費	19,731	19,654	77	事業収入	8,270	7,865	405
人件費	51,372	50,685	687	入館料等収入	5,302	5,249	53
				受託事業収入	80,784	80,784	-
				補助金等収入	3,956	2,392	1,564
				国補助金	-	1,000	1,000
				県補助金	-	200	200
				市補助金	3,956	1,192	2,764
				雑収入	343	454	111
<b>小 計</b>	<b>99,786</b>	<b>96,941</b>	<b>2,845</b>	<b>小 計</b>	<b>98,709</b>	<b>96,821</b>	<b>1,888</b>
当期一般正味財産増減額	1,077	120	957				
<b>合 計</b>	<b>98,709</b>	<b>96,821</b>	<b>1,888</b>	<b>合 計</b>	<b>98,709</b>	<b>96,821</b>	<b>1,888</b>

## 【参考】

- ・次期繰越収支差 2,851千円
- ・前年度以前の事業収益(事業収入+入館料等収入)
  - 令和2年度 8,044千円
  - 令和3年度 10,510千円
  - 令和4年度 13,114千円

## (3) 貸借対照表

令和6年3月31日現在  
(単位:千円)

資産の部				負債及び正味財産の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>流動資産</b>	<b>17,653</b>	<b>18,835</b>	<b>1,182</b>	<b>流動負債</b>	<b>7,751</b>	<b>7,855</b>	<b>104</b>
現金及び預金	10,421	11,396	975	未払金	6,773	7,714	941
未収金	181	580	399	預り金	978	141	837
貯蔵品	7,051	6,859	192	<b>正味財産</b>	<b>87,277</b>	<b>88,355</b>	<b>1,077</b>
<b>固定資産</b>	<b>77,375</b>	<b>77,375</b>	<b>-</b>	指定正味財産	77,000	77,000	-
基本財産定期預金	77,000	77,000	-	一般正味財産	10,277	11,355	1,077
その他固定資産	375	375	-				
<b>合 計</b>	<b>95,028</b>	<b>96,210</b>	<b>1,182</b>	<b>合 計</b>	<b>95,028</b>	<b>96,210</b>	<b>1,182</b>

## 2 令和6年度事業計画

### (1) 事業の目的

絵本文化・芸術等の振興及び児童の健全な育成に関する事業を行い、もって創造性豊かで潤いのある市民生活の実現と地域社会の発展に寄与する。

### (2) 事業計画

#### ア 施設維持管理

射水市大島絵本館及びふれあいパークの施設管理を行う。

2,448万8千円

#### イ イベント事業

絵本原画展、手づくり絵本コンクール、いのちの絵本、コンサート、カフェギャラリー展示等のイベントを開催する。

693万5千円

#### ウ 創作活動事業

創作教室、ワークショップ、製本教室、出前講座等を行う。

153万4千円

#### エ 広報、情報提供事業

絵本館の施設パンフレット制作や、情報誌「マグちゃん通信」の発刊、広報等への情報発信を行う。

717万3千円

#### オ その他

ライブラリーの蔵書購入や、カフェ・ショップの運営等を行う。

206万1千円

## (3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

令和6年4月 1日から

令和7年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)		当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)
<b>経常費用</b>	<b>101,461</b>	<b>100,910</b>	<b>551</b>	<b>経常収益</b>	<b>100,538</b>	<b>100,061</b>	<b>477</b>
管理費	29,388	29,742	354	基本財産利息収入	54	77	23
事業費	20,226	20,575	349	事業収入	8,900	8,600	300
人件費	51,847	50,593	1,254	入館料等収入	5,600	5,400	200
				受託事業収入	80,784	80,784	-
				補助金等収入	4,800	4,800	-
				国補助金	-	-	-
				県補助金	-	-	-
				市補助金	4,800	4,800	-
				雑収入	400	400	-
<b>小 計</b>	<b>101,461</b>	<b>100,910</b>	<b>551</b>	<b>小 計</b>	<b>100,538</b>	<b>100,061</b>	<b>477</b>
当期一般正味財産増減額	923	849	74				
<b>合 計</b>	<b>100,538</b>	<b>100,061</b>	<b>477</b>	<b>合 計</b>	<b>100,538</b>	<b>100,061</b>	<b>477</b>

1 令和5年度事業報告

(1) 事業実績

ア 施設維持管理

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館及び正力・小林記念館の施設管理を行った。

1億7,821万8千円

イ 主催・共催公演事業

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館において、伝統的な文化芸能や、舞台芸術・芸能の公演及び市内外の作家による絵画及び芸術作品の展示事業を行った。

2,042万642円

ウ 射水市ホールメイト事業

財団が主催する公演について、一口2千円の年会費で公演チケットを先行・割引購入できるホールメイト事業(250口/会費収入50万円)を実施し、会員の拡充に繋げた。

4万5,473円

エ 自主公演(普及育成)事業

会館専属アーティストや各種芸術団体への支援事業、射水市内中学校アウトリーチコンサート(小杉中学校、射北中学校)、ボランティアホールサポーター事業、市民の教養の向上や生活文化の振興につながる講座及び発表会等を行った。

200万474円



## (2) 正味財産増減計算書(損益計算書)

令和5年4月1日から

令和6年3月31日まで

(単位:千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>経常費用</b>	<b>281,614</b>	<b>291,577</b>	<b>9,963</b>	<b>経常収益</b>	<b>287,850</b>	<b>287,050</b>	<b>800</b>
管理費	182,437	180,123	2,314	基本財産運用収入	8	13	5
事業費	22,490	34,578	12,088	事業収入	14,288	22,028	7,740
人件費	76,687	76,876	189	入館料等収入	52,475	50,334	2,141
				受託事業収入	190,268	190,268	-
				補助金収入	26,677	21,758	4,919
				国補助金	-	-	-
				県補助金	-	-	-
				市補助金	26,677	21,758	4,919
				雑収入	4,134	2,649	1,485
<b>小 計</b>	<b>281,614</b>	<b>291,577</b>	<b>9,963</b>	<b>小 計</b>	<b>287,850</b>	<b>287,050</b>	<b>800</b>
当期一般正味財産増減額	6,236	4,527	10,763				
<b>合 計</b>	<b>287,850</b>	<b>287,050</b>	<b>800</b>	<b>合 計</b>	<b>287,850</b>	<b>287,050</b>	<b>800</b>

## 【参考】

- ・次期繰越収支差 50,774千円
- ・前年度以前の事業収益(事業収入+入場料等収入)
  - 令和2年度 54,718千円
  - 令和3年度 62,002千円
  - 令和4年度 72,362千円

## (3) 貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:千円)

資 産 の 部				負債及び正味財産の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>流動資産</b>	<b>71,211</b>	<b>66,147</b>	<b>5,064</b>	<b>流動負債</b>	<b>20,437</b>	<b>21,610</b>	<b>1,173</b>
現金及び預金	70,315	65,640	4,675	未払金	19,768	19,102	666
未収金	896	507	389	預り金	624	2,364	1,740
<b>固定資産</b>	<b>46,270</b>	<b>46,270</b>	<b>-</b>	前受金	45	144	99
基本財産定期預金	46,270	46,270	-	<b>正味財産</b>	<b>97,044</b>	<b>90,807</b>	<b>6,236</b>
				指定正味財産	46,270	46,270	-
				一般正味財産	50,774	44,537	6,236
<b>合 計</b>	<b>117,481</b>	<b>112,417</b>	<b>5,064</b>	<b>合 計</b>	<b>117,481</b>	<b>112,417</b>	<b>5,064</b>

## 2 令和6年度事業計画

### (1) 事業の目的

優れた芸術文化公演事業を多彩に開催し、住民主体の芸術文化活動を育成・支援し、市の芸術文化の振興を図り、もって個性と魅力あふれる地域文化の創造と心豊かな人づくりに寄与する。

### (2) 事業計画

#### ア 施設維持管理

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館及び正力・小林記念館の施設管理を行う。

1億8,545万3千円

#### イ 主催・共催公演事業

新湊中央文化会館、小杉文化ホール、大門総合会館において、我が国の伝統的な文化芸能や、現代の舞台芸術・芸能の公演を行う。

2,328万4千円

#### ウ 射水市ホールメイト事業

財団が主催する公演について、一口2千円の年会費で公演チケットを先行・割引購入できる会員制度を実施する。

31万円

#### エ 自主公演（普及育成）事業

普及育成事業、市内学校へのアウトリーチコンサート、ボランティアホールサポーター養成事業、市民の教養の向上や生活文化の振興につながる講座及び発表会など文化に触れる機会の創出事業を行う。

262万円

## (3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

令和6年4月 1日から  
令和7年3月31日まで  
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)		当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)
<b>経常費用</b>	<b>290,357</b>	<b>306,762</b>	<b>16,405</b>	<b>経常収益</b>	<b>286,148</b>	<b>306,912</b>	<b>20,764</b>
管理費	190,059	198,980	8,921	基本財産運用収入	8	13	5
事業費	26,065	30,891	4,826	事業収入	16,527	21,803	5,276
人件費	74,233	76,891	2,658	入館料等収入	44,000	51,500	7,500
				受託事業収入	192,268	190,268	2,000
				補助金収入	22,925	41,078	18,153
				国補助金	-	-	-
				県補助金	-	-	-
				市補助金	22,925	41,078	18,153
				雑収入	10,420	2,250	8,170
<b>小 計</b>	<b>290,357</b>	<b>306,762</b>	<b>16,405</b>	<b>小 計</b>	<b>286,148</b>	<b>306,912</b>	<b>20,764</b>
当期一般正味財産増減額	4,209	150	4,359				
<b>合 計</b>	<b>286,148</b>	<b>306,912</b>	<b>20,764</b>	<b>合 計</b>	<b>286,148</b>	<b>306,912</b>	<b>20,764</b>

# 公益財団法人 射水市スポーツ協会

## 1 令和5年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 施設維持管理事業

海竜スポーツランド、サン・ビレッジ新湊の施設管理を行った。

7,868万9,293円

#### イ 大会開催事業

受託事業である射水市民体育大会及び元旦マラソン大会を開催した。

327万6,183円

#### ウ 競技団体等活動助成事業

競技団体・地区（校下）体育協会への活動助成を行った。

518万580円

#### エ 選手派遣事業

富山県民体育大会への選手派遣を行った。

65万2,709円

#### オ スクール事業

スポーツ施設の有効活用を図るとともに市民の健康、体力の向上及び生きがいに  
寄与するため、各種スクールを実施した。

2,500万2,312円

## (2) 正味財産増減計算書(損益計算書)

令和5年4月 1日から  
令和6年3月31日まで  
(単位:千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>経常費用</b>	<b>150,116</b>	<b>137,475</b>	<b>12,641</b>	<b>経常収益</b>	<b>155,633</b>	<b>136,957</b>	<b>18,676</b>
管理費	15,213	12,400	2,813	基本財産運用益	192	192	-
うち人件費	12,277	9,281	2,996	受取入会金	284	282	2
事業費	134,903	125,075	9,828	受取会費	570	570	-
うち人件費	53,881	52,610	1,271	事業収益	106,899	97,562	9,337
				受講料等収益	56,996	47,659	9,337
				受取補助金等	35,241	33,219	2,022
				国補助金	-	-	-
				県補助金	203	203	-
				市補助金	35,038	33,016	2,022
				受取負担金	-	-	-
				雑収入	12,448	5,132	7,316
<b>小 計</b>	<b>150,116</b>	<b>137,475</b>	<b>12,641</b>	<b>小 計</b>	<b>155,633</b>	<b>136,957</b>	<b>18,676</b>
当期一般正味財産増減額	5,517	518	6,035				
<b>合 計</b>	<b>155,633</b>	<b>136,957</b>	<b>18,676</b>	<b>合 計</b>	<b>155,633</b>	<b>136,957</b>	<b>18,676</b>

## 【参考】

- ・次期繰越収支差 22,071 千円
- ・前年度以前の事業収益
  - 令和2年度 28,844 千円
  - 令和3年度 42,113 千円
  - 令和4年度 47,659 千円

## (3) 貸借対照表

令和6年3月31日現在  
(単位:千円)

資 産 の 部				負債及び正味財産の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>流動資産</b>	<b>32,692</b>	<b>25,014</b>	<b>7,678</b>	<b>流動負債</b>	<b>10,621</b>	<b>8,460</b>	<b>2,161</b>
現金及び預金	27,816	21,569	6,247	未払金	9,229	7,707	1,522
未収金	4,876	3,445	1,431	預り金	1,392	753	639
<b>固定資産</b>	<b>85,000</b>	<b>85,000</b>	<b>-</b>	<b>正味財産</b>	<b>107,071</b>	<b>101,554</b>	<b>5,517</b>
基本財産(定期預金)	10,000	10,000	-	指定正味財産	85,000	85,000	-
基本財産(有価証券)	75,000	75,000	-	一般正味財産	22,071	16,554	5,517
<b>合 計</b>	<b>117,692</b>	<b>110,014</b>	<b>7,678</b>	<b>合 計</b>	<b>117,692</b>	<b>110,014</b>	<b>7,678</b>

## 2 令和6年度事業計画

### (1) 事業の目的

射水市民へのスポーツ活動の普及・振興を通して活力あるまちづくりを推進するとともに、選手の育成並びに競技力の向上を図る。

### (2) 事業計画

#### ア 施設維持管理事業

海竜スポーツランド、サン・ビレッジ新湊の施設管理を行う。

8,191万3千円

#### イ 大会開催事業

受託事業である射水市民体育大会、元旦マラソン大会を開催する。

359万3千円

#### ウ 競技団体等活動助成事業

競技団体・地区（校下）体育協会への活動助成を行う。

518万3千円

#### エ 選手派遣事業

富山県民体育大会への選手派遣を行う。

83万8千円

#### オ スクール事業

スポーツ施設の有効活用を図るとともに市民の健康、体力の向上及び生きがいづくりに寄与するため、各種スクールを実施する。

3,003万7千円

## (3) 予定正味財産増減計算書（損益計算書）

令和6年4月 1日から

令和7年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)		当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)
<b>経常費用</b>	<b>167,081</b>	<b>159,236</b>	<b>7,845</b>	<b>経常収益</b>	<b>161,554</b>	<b>142,354</b>	<b>19,200</b>
管理費	15,255	15,726	471	基本財産運用益	192	192	-
うち人件費	10,451	11,454	1,003	受取入会金	277	387	110
事業費	151,826	143,510	8,316	受取会費	570	570	-
うち人件費	58,192	52,668	5,524	事業収益	114,984	105,102	9,882
				受講料等収益	65,081	55,199	9,882
				受取補助金等	34,586	35,241	655
				国補助金	-	-	-
				県補助金	203	203	-
				市補助金	34,383	35,038	655
				受取負担金	700	700	-
				受取寄附金	-	-	-
				雑収益	10,245	162	10,083
<b>小 計</b>	<b>167,081</b>	<b>159,236</b>	<b>7,845</b>	<b>小 計</b>	<b>161,554</b>	<b>142,354</b>	<b>19,200</b>
当期一般正味財産増減額	5,527	16,882	11,355				
<b>合 計</b>	<b>161,554</b>	<b>142,354</b>	<b>19,200</b>	<b>合 計</b>	<b>161,554</b>	<b>142,354</b>	<b>19,200</b>

# 万葉線株式会社

## 1 令和5年度事業報告

### (1) 事業実績

#### ア 営業面について

3年以上に及び新型コロナの影響に加え、燃油価格などの物価高騰、さらには、令和6年能登半島地震の影響を受け、万葉線を取り巻く環境は依然として厳しい状況にある。

このような中、射水、高岡両市をはじめ、「万葉線対策協議会」、「万葉線を愛する会」など支援団体の協力を得て事業を展開し、ビール電車などの企画電車や各種イベントの開催に合わせた復路無料券の配布などにより、利用者の回復に努めた。

また、アイトラム6編成を中心に快適で信頼される輸送の提供に努めた。

#### イ 施設設備等の整備面について

安全運行を図るため、国や県、射水、高岡両市の支援のもと、海王丸～東新湊間の重軌条化工事や踏切設備の更新など施設整備・改良を実施した。

また、今秋のICカード(ICOCA)システムの導入に向け、入出場機、IC対応運賃等を車両に設置するなど整備を図った。

結果、当期の輸送人員は107万665人、営業収益は1億9,418万3,666円、営業損失は2億782万4,809円、経常損失は1億7,808万7,572円となった。

そして、国、県、射水市及び高岡市からの運行費補助金等を受け、最終的に当期利益は、33万3,406円を計上することとなり、繰越利益剰余金は232万4,045円となった。



## (2) 損益計算書

令和5年4月 1日から  
令和6年3月31日まで  
(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>営業費用</b>	<b>402,008</b>	<b>384,616</b>	<b>17,392</b>	<b>営業収益</b>	<b>194,184</b>	<b>182,290</b>	<b>11,894</b>
うち人件費	193,067	195,236	2,169	旅客運輸収入	157,174	146,135	11,039
<b>特別損失</b>	<b>138,333</b>	<b>174,067</b>	<b>35,734</b>	運輸雑収	37,009	36,155	855
固定資産圧縮損	138,333	174,067	35,734	<b>営業外収益</b>	<b>29,737</b>	<b>2,185</b>	<b>27,552</b>
除却費	-	-	-	受取利息	11	14	3
<b>法人税等</b>	<b>329</b>	<b>329</b>	<b>-</b>	雑収入	29,726	2,171	27,555
				<b>特別利益</b>	<b>317,082</b>	<b>375,081</b>	<b>57,999</b>
				補助金	317,082	375,081	57,999
				国補助金	48,791	42,101	6,690
				県補助金	65,759	67,366	1,607
				市補助金	202,532	265,614	63,082
<b>小 計</b>	<b>540,670</b>	<b>559,012</b>	<b>18,342</b>	<b>小 計</b>	<b>541,003</b>	<b>559,556</b>	<b>18,553</b>
収益費用加算額(当期利益)	333	544	211				
<b>合 計</b>	<b>541,003</b>	<b>559,556</b>	<b>18,553</b>	<b>合 計</b>	<b>541,003</b>	<b>559,556</b>	<b>18,553</b>

## 【参考】

## ・前年度以前の事業収益

令和2年度	156,324千円
令和3年度	162,394千円
令和4年度	182,290千円

## (3) 貸借対照表

令和6年3月31日現在  
(単位：千円)

資 産 の 部				負債及び資本の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)		当年度(A)	前年度(B)	増減(A)-(B)
<b>流動資産</b>	<b>451,494</b>	<b>321,240</b>	<b>130,254</b>	<b>流動負債</b>	<b>306,088</b>	<b>145,478</b>	<b>160,610</b>
現金及び預金	256,765	175,409	81,356	未払金	274,122	117,187	156,935
貯蔵品	11,149	7,156	3,993	未払費用	11,978	9,659	2,319
前払費用	2,774	1,777	997	前受金	3,202	2,347	855
仮払金	0	344	344	源泉預り金	259	202	57
未収入金	169,185	125,427	43,758	預り金	732	590	142
未収運賃	11,621	11,127	494	前受運賃	10,284	9,980	304
<b>固定資産</b>	<b>584,209</b>	<b>415,629</b>	<b>168,580</b>	仮受金	-	-	-
建物	18,540	19,469	929	未払法人税等	329	329	-
建物付属設備	2,264	2,320	56	賞与引当金	5,182	5,184	2
構築物	42,102	13,728	28,374	<b>固定負債</b>	<b>299,183</b>	<b>161,292</b>	<b>137,891</b>
車両運搬具	15,765	16,037	272	長期借入金	106,668	106,668	-
器具備品	5,345	5,661	316	補助金等受入金	192,515	54,624	137,891
土地	309,924	309,924	-	<b>株主資本</b>	<b>430,432</b>	<b>430,099</b>	<b>333</b>
建設仮勘定	187,858	45,263	142,595	資本金	100,000	100,000	-
電話加入権	102	102	-	その他資本剰余金	332,756	332,756	-
ソフトウェア	2,283	3,099	816	繰越利益剰余金	2,324	2,657	333
長期前払費用	26	26	-				
<b>合 計</b>	<b>1,035,703</b>	<b>736,869</b>	<b>298,834</b>	<b>合 計</b>	<b>1,035,703</b>	<b>736,869</b>	<b>298,834</b>

## 2 令和6年度事業計画

### (1) 事業の目的

射水、高岡両市の重要な生活路線であり、両市の魅力あるまちづくりに寄与し、各種団体等の支援と協力をいただきながら、国・県の施策と連携し、更なる利便性の向上を図り、快適で安定したサービスや信頼される輸送の提供を行う。

### (2) 事業計画

#### ア 信頼される輸送の提供について

当社「安全管理規程」を基本に、事業運営上の安全管理体制の確立を図り、輸送の安全向上に努める。

全社員が運転・保守・点検等の知識・技術力を高め、お客様に安心してご利用いただけるよう安全で安定した輸送の提供に努める。

#### イ 収入の確保と経費の節減について

地域の行催事においては、積極的かつ柔軟な運用に努め、新規企画・イベントなど旅行業者等と連携し、誘客に取り組み収入の確保を図る。

既存のグッズ及び企画乗車券に加え、新商品の開発や販売協力店舗の拡充、ネット販売の充実に努める。

既存広告車両の料金の見直し、電停ネーミングライツ等の広告収入の増収を図る。

社員一人ひとりがコスト意識を持ち、日頃の業務上の無駄を排除し、業務の効率化・合理化を推進し経費削減に努める。

#### ウ お客様に喜んでいただけるサービスの提供について

aitラムやドラえもん ترامを効果的に運用するとともに、旧型車両を活用しながら旅客サービスの改善向上に努め、利用増加を図る。

ICカードシステムの導入に向けて、システムの構築とソフトウェア開発等に取り組み、乗客のサービス向上に努める。

あいの風とやま鉄道や JR 各路線との接続などにきめ細かに対応していくほか、沿線の観光施設等と連携した誘客商品の充実に努めるとともに、各種イベント時の臨時便やビール電車等企画電車の運行の拡充を進める。

## (3) 予定損益計算書

令和6年4月 1日から

令和7年3月31日まで

(単位：千円)

費用の部				収益の部			
科 目	金 額			科 目	金 額		
	当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)		当年度(A) 予定額	前年度(B) 予定額	増減(A)-(B)
<b>営業費用</b>	<b>365,787</b>	<b>353,300</b>	<b>12,487</b>	<b>営業収益</b>	<b>210,100</b>	<b>207,980</b>	<b>2,120</b>
人件費	205,600	196,500	9,100	旅客収入	169,700	168,000	1,700
修繕費	88,487	86,000	2,487	運輸雑収	40,400	39,980	420
動力費	30,000	28,000	2,000				
経費	31,344	36,700	5,356	<b>営業外収益</b>	<b>4,030</b>	<b>4,170</b>	<b>140</b>
諸税	600	600	-	受取利息他	4,030	4,170	140
減価償却費	9,756	5,500	4,256				
<b>法人税等</b>	<b>300</b>	<b>300</b>	<b>-</b>	<b>特別利益</b>	<b>152,457</b>	<b>141,950</b>	<b>10,507</b>
				補助金	152,457	141,950	10,507
				国補助金	14,625	13,000	1,625
				県補助金	2,500	3,000	500
				市補助金	135,332	125,950	9,382
<b>小 計</b>	<b>366,087</b>	<b>353,600</b>	<b>12,487</b>	<b>小 計</b>	<b>366,587</b>	<b>354,100</b>	<b>12,487</b>
収益費用加算額(当期利益)	500	500	-				
<b>合 計</b>	<b>366,587</b>	<b>354,100</b>	<b>12,487</b>	<b>合 計</b>	<b>366,587</b>	<b>354,100</b>	<b>12,487</b>